« Il prit les cinq pains et les deux poissons ; et levant les yeux au ciel, il les bénit, les rompit et donna les pains à ses disciples. » Il lève les yeux au ciel pour nous apprendre que c'est là que doivent être dirigés les regards. Il prit dans ses mains les cinq pains et les deux petits poissons, et il les rompit, et les donna à ses disciples. Il coule des mains du Seigneur, pendant qu'il rompt les pains, une source d'aliments. Car si ces pains fussent restés entiers, et n'eussent pas été coupés en morceaux, ni divisés en grains multiples, ils n'auraient pas pu nourrir le peuple, et les enfants et les femmes, et une si grande multitude. La loi est donc rompue avec les prophètes, et divisée en morceaux ; ses mystères sont proposés, afin que ce qui, restant ferme et entier, ne fournissait pas des aliments dans son ancien état, nourrit, en étant divisé en parties, la multitude des nations.

« Et les disciples les donnèrent au peuple. Et tous mangèrent et furent rassasiés. » *Ibid.* 20. Le peuple reçoit du Seigneur les aliments par l'entremise des Apôtres.

« Et on emporta douze corbeilles pleines des morceaux qui étaient restés. » Chacun des Apôtres remplit sa corbeille des restes du Sauveur, afin ou d'avoir de quoi nourrir plus tard les nations, ou d'avoir le moyen, avec ces restes, d'apprendre que les pains, qui furent ensuite multipliés, étaient de véritables pains. On se

carnem suam, et omnes flores illius, et sæculi voluptates quasi arens fenem sibi subjecerint, tunc per quinquagenarii numeri pœnitentiam ad perfectum centesimi numeri culmen ascendant.

« Acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cœlum, benedixit et fregit, et dedit discipulis panes. » Aspicit in cœlum, ut illic oculos dirigendos doceat. Quinque panes et duos pisciculos sumpsit in manus, et fregit eos, tradiditque discipulis. Frangente Domino, seminarium fit ciborum. Si enim fuissent integri, et non in frustra discepti, nec divisi in multiplicem segetem, turbas, et pueros, et feminas, tantam multitudinem alere non poterant. Frangitur ergo lex cum prophetis, et in frustra disceptitur, et ejus in medium mysteria proferuntur, ut quod integrum et permanens in statu pristino non aiebat, divisum in partes alat gentium multitudinem.

« Discipuli autem dederunt turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. » *Ibid.* 20. Turbæ a Domino per apostolos alimenta suscipiunt.

« Et tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos. » Unusquisque apostolorum de reliquiis Salvatoris implet cophinum suum, ut vel habeat unde postea gentibus cibum præbeat, vel ex reliquiis doceat veros fuisse panes, qui postea mul-

demande en même temps comment, dans un désert et dans une solitude si vaste, on ne trouve que cinq pains et deux petits poissons, tandis qu'on rencontre si facilement douze corbeilles.

« Or ceux qui mangèrent étaient au nombre de cinq mille, sans compter les femmes et les enfants. » *Ibid.* 21. Selon le nombre des cinq pains, il se trouvait une multitude de cinq mille hommes qui mangeaient ; car, d'après ce qui est rapporté dans un autre passage, elle n'était pas encore arrivée au nombre septenaire ; là figurent quatre mille seulement, encore un nombre mystérieux qui rappelle celui des Évangiles. Ces cinq mille hommes qui mangent sont ceux qui étaient arrivés à l'état d'hommes parfaits, et qui suivaient Celui dont Zacharie dit : « Voilà l'homme qui a pour nom Orient. » *Zach.* vi, 12. Quant aux femmes et aux enfants, qui composent le sexe fragile et l'âge mineur, ils ne sont pas dignes d'être comptés. Aussi, toutes les fois que dans le livre des Nombres on fait le recensement des prêtres, des lévites et de la multitude des hommes qui doivent marcher au combat, on ne fait mention ni des femmes, ni des enfants, ni du menu peuple, comme ne valant pas la peine d'être dénombrés.

« Et aussitôt Jésus obligea ses disciples à monter dans la barque, et à passer avant lui de l'autre côté de la mer, pendant qu'il ren-

uplicati sunt. Et simul quære, quomodo in eremo et in tam vasta solitudine panes non inveniantur, nisi quinque tantum, et duo pisciculi, et tam facile duodecim cophini reperiantur.

« Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. » *Ibid.* 21. Juxta numerum quinque panum, et comedentium virorum quinque millium multitudo est. Necdum enim secundum alterius loci narrationem ad septenarium numerum venerat, quem qui comedunt, quatuor millia sunt, vicina Evangeliorum numero. Comedunt autem quinque millia virorum qui in perfectum virum creverant, et sequabantur eum, de quo dicit Zacharias : « Ecce vir, Oriens nomen ejus. » *Zach.* vi, 12. Mulieres, autem et parvuli, sexus fragilis et ætas minor, numero indigni sunt. Unde et in Numerorum libro quoties sacerdotes atque Levitæ, et exercitus vel turbæ pugnantium describuntur, servi et mulieres, et parvuli, et vulgus ignobile absque numero prætermittitur.

« Et statim compulsi sunt Jesus discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere cum trans fretum, donec dimitteret turbas. » *Ibid.* 22. Discipulis præceptum transfretare, et compulsi ut ascenderent naviculam : quo sermone ostenditur invitos eos a Domino

verrait le peuple. » *Ibid.* 22. Il ordonna aux disciples de passer de l'autre côté de l'eau, et les obligea à monter dans la barque; ce qui fait voir que les disciples s'étaient éloignés à regret du Seigneur, ne voulant pas, par amour pour leur Maître, être séparés de Lui, même un seul instant.

« Après avoir renvoyé la foule, il monta seul sur une montagne pour prier; et le soir étant venu, il se trouva seul en ce lieu. » *Ibid.* 23. Si les disciples Pierre, Jacques et Jean, qui avaient vu la gloire de sa transfiguration, se fussent trouvés avec Lui, peut-être seraient-ils montés avec lui sur la montagne; mais la foule est incapable de suivre le Seigneur sur des lieux élevés, s'il ne l'a enseignée sur le bord de la mer, et nourrie dans le désert. Or, en ce qu'il monta seul sur une montagne pour prier, ne rapportez pas cela à celui qui, avec cinq pains nourrit cinq mille hommes, sans compter les femmes et les enfants, mais à celui qui, ayant appris la mort de Jean, se retira dans un lieu désert, non que nous admettions deux personnes dans le Seigneur, mais nous distinguons les œuvres qui doivent être attribuées à sa divinité de celles qui procèdent de son humanité.

« Cependant la barque était battue par les flots au milieu de la mer, car le vent était contraire. » *Ibid.* 24. Les Apôtres s'étaient éloignés du Seigneur bien à regret et comme malgré eux; car ils craignaient de faire naufrage en son absence. Enfin, tandis que le Seigneur reste

recessisse : dum amore præceptoris ne punctum quidem temporis ab eo volunt separari.

« Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Vespere autem facta solus erat ibi. » *Ibid.* 23. Si fuissent cum eo discipuli Petrus, et Jacobus et Joannes, qui viderant gloriam transformari, forsitan ascendissent in montem cum eo; sed turba ad sublimia sequi non potest, nisi docuerit eam juxta mare in littore, et alerit in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quinque millia saturavit hominum, exceptis parvulis et mulieribus; sed ad eum qui, audita morte Joannis, recessit in solitudinem, non quod personam Domini separemus, sed quod opera ejus inter Deum et hominem divisa sint.

« Navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus : erat enim contrarius ventus. » *Ibid.* 24. Recte quasi inviti, et retractantes apostoli a Domino recesserant, ne illo absente, naufragia sustinerent. Denique Domino in montis cacumine commorante, statim ventus contrarius occit, et turbat mare, et periclitantur apostoli, et tandiu imminens naufragium perseverat, quamdiu Jesus veniat.

sur le sommet de la montagne, il se lève soudain un vent contraire qui trouble la mer et met en danger les Apôtres, et le naufrago persiste à être imminent, jusqu'à ce que Jésus vienne.

« Mais à la quatrième veille de la nuit, Jésus vint à eux en marchant sur la mer. » *Ibid.* 25. Les stations et les veilles militaires sont divisées en espaces de trois heures. Lors donc que l'Évangéliste dit que le Seigneur vint trouver ses apôtres à la quatrième veille de la nuit, il fait voir qu'ils se trouvèrent en danger toute la nuit, et qu'à la dernière partie de la nuit et à la consommation du monde il viendra à leur secours.

« Lorsqu'ils le virent marcher sur la mer, ils furent troublés, et ils disaient : c'est un fantôme. » *Ibid.* 26. S'il fallait en croire Marcion et les manichéens, Notre-Seigneur ne serait pas né d'une Vierge, mais il n'aurait offert aux regards qu'un fantôme : comment maintenant les Apôtres craignent-ils de voir un fantôme ?

« Et la frayeur leur fit pousser des cris. » Une clameur confuse et une voix incertaine sont l'indice d'une grande crainte.

« Aussitôt Jésus leur parla et leur dit : Ayez confiance, c'est moi, ne craignez pas. » *Ibid.* 27. Il porte remède au premier mal qui était en cause, en calmant la frayeur des Apôtres par ces paroles : « Rassurez-vous, ne craignez pas. » Quoiqu'aux paroles qui suivent : « C'est moi, » il ne fût pas ajouté qui il était, néanmoins ils pouvaient reconnaître, à une voix qui leur était

« Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. » *Ibid.* 25. Stationes et vigiliæ militares in terna horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos, et extrema parte noctis, atque in consummatione mundi eis auxilium præbiturum.

« Et videntes eum supra mare ambulantem, turbati sunt, dicentes : quia phantasma est. » *Ibid.* 26. Si juxta Marcionem et Manichæum, Dominus noster non est natus ex Virgine, sed visus in phantasmate : quomodo nunc apostoli timent ne phantasma videant ?

« Et præ timore clamaverunt. » Confusus clamor et incerta vox, magni timoris indicium est.

« Statimque Jesus locutus est eis, dicens : Habete fiduciam, ego sum, nolite timere. » *Ibid.* 27. Quod primum versabatur in causa, hoc curat, et timentibus præcepit, dicens : « Habete fiduciam, nolite timere. » Et quod sequitur, « Ego sum, » nec subjungit quis sit, vel ex voce sibi nota poterant cum intelligere, qui per obscuræ noctis tenebras loquebatur, vel ipsum esse repetebant, quem locutum ad Moysen